
平成21年6月14日 

関係者 各位 

一般社団法人日本応用地質学会 中部支部 
支部長 長谷川 健 

 

若手地質･土木技術者を対象とした応用地質学講座 

「ＧＩＳ初級講習会」 のご案内 
 

拝啓，時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は一般社団法人日本応用地質学会中部支部の活動に格別

のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます． 

さて，当学会中部支部では，応用地質の普及活動を日ごろ実施しているところです．その一環として，若手の地質･土

木技術者を対象として，｢応用地質学講座｣を昨年度に引き続き計画しました．今回は，ＧＩＳに興味がある，または業

務で必要とする初心者を対象に，ＧＩＳ初級講習会を開催します． 

演習としてフリーソフトの「カシミール３Ｄ」と携帯用ＧＰＳを使用したルートマップ作成を予定しております．さ

らに，国土地理院にて公表されている基盤地図情報についての基礎知識と，一般的なＧＩＳソフトやＣＡＤソフトへ利

用するための変換方法についての説明と紹介を行う予定です． 

大変ご多忙の時期かと存じますが，皆様ふるってご参加いただけるようご案内申し上げます． 

敬具 

記 
主  催：一般社団法人日本応用地質学会 中部支部 
講座名称：ＧＩＳ初級講習会 
対  象：若手地質･土木技術者（会員・非会員を問わない） 

期  日：6月29日（火）11時～17時15分予定 

場  所：名古屋大学博物館 講義室（別紙の講習会会場案内図参照） 

講 師：千葉 達郎(アジア航測(株)) 井原 伸浩(中部支部幹事) 

持参機材：ノートパソコン他（次ページをご確認ください） 

教  材：当日配布 

受 講 料：会員 無料  非会員2,000円(当日受付にて申し受けます．) 

資 料 代：1,000円（参加者全員 当日受付にて申し受けます．） 

募集人員：最大35名 申し込み先着順です．受付確認は事務局からの連絡をもって替えさせていただきます．

なお，参加者が10名未満の場合は中止することもあります． 

申込方法：別紙の申込書に必要事項を（氏名，所属，連絡先，会員非会員）を記載の上、下記事務局に FAX

でお申し込みください． 

 
基礎地盤コンサルタンツ㈱中部支社内 日本応用地質学会 中部支部事務局 仲井勇夫 

FAX 052-589-1275   TEL 052-589-1058 
 

申込締切日：6月24日（木） 

C P D H：5.0予定 GEO･NetでCPD証明を希望される方は，必ず開催の前日までに事前登録をお願いします． 

GEO･Net URL https://www.geo-schooling.jp/ 
 

プログラム（仮） 

11:00-12:00 ＧＩＳ概論及び最新の測量技術について 

※赤色立体地図やGoogleEarthの利用) 

12:00-13:00  昼 食 

13:00-14:50 ポータブルＧＰＳによるデータ取得    (屋外) 

14:00-15:50 カシミール３Ｄを用いたルートマップ作成 (屋内) 

15:50-16:00  休 憩 

16:00-16:45 国土地理院 基盤地図情報の利用について 

16:45-17:15 まとめ・質疑応答 



図 1 カシミール３Ｄのホームページ 
http://www.kashmir3d.com/

クリックするとダウ

ンロードメニューへ

スタータキットをダ

ウンロードしてくだ

受講にあたっての準備・持参いただくもの 
受講にあたっては下記のとおりノートパソコンをご用意いただき、事前にカシミール３Ｄをインストールしてお

いてください． 

 

１． ご用意いただくもの 

１）必須物 

①ノートパソコン（ＣＤが読めるもの） 

②ノートパソコン用の延長電源コード(５ｍ程度) 

③デジタルカメラ 

④デジタルカメラの画像をノートパソコンに取り込む 

ための機器(ＳＤカードリーダ等) 

⑤カシミール３Ｄ（フリーソフト） 

 ２）可能であれば用意いただきたいもの 

  ①ポータブルＧＰＳ 

  ②ポータブルのＧＰＳとパソコンへの接続ケーブル 

 

２．カシミール３Ｄの入手方法等 

講習に使用されるノートパソコンへカシミール３Ｄを事

前にインストールしておいてください．ダウンロードは、

カシミールホームページ(http://www.kashmir3d.com/)か

らダウンロードできます(右図参照)。 

 

３．ＣＤ－ＲＯＭドライブの用意について 

演習に用いるデータの一部をＣＤ－Ｒで当日配布する予

定ですのでＣＤ―Ｒの読み込みできるご用意をお願いいた

します．ご用意が難しい場合は、申し込みをいただく際に

その旨記載をお願いします． 

 



 

FAX：０５２－５８９－１２７５  日本応用地質学会中部支部事務局（仲井）宛 

一般社団法人日本応用地質学会 中部支部主催 

「GIS 初級講座」 参加申込書 

 

受講料（該当するものに○） 

 
ふりがな 

氏  名 応用地質学会員 非会員 

資料代 

全員 

合計 

（円） 

1 
 

 
無料 2000円 1000円  

2 
 

 
無料 2000円 1000円  

3 
 

 
無料 2000円 1000円  

4 
 

 
無料 2000円 1000円  

5 
 

 
無料 2000円 1000円  

 

会 社 名  

住  所 

〒 

電 話 ＦＡＸ 
代表連絡者  

  

 
 ＜ご確認事項＞ 

１．お申込みは、本用紙（必要事項ご記入の上）を事務局までFAXして下さい． 

なお，本用紙が不足する場合は、コピーしてご使用下さい． 

２．参加費は，当日受付で申し受けます．おつりのないようご協力お願いします． 

３．CPDは，GEO･Netへの事前登録が必要となります． 

 



講習会場案内図 

 
・アクセス 

地下鉄名城線名古屋大学下車 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・名古屋大学キャンパスマップ 

地下鉄２番出口徒歩約3分 

名古屋大学 

名古屋大学博物館 講義室 


